In approbandis tamen libris quorumcunque Ecclesia nunquam tenuit istum modum, quod synodaliter congregata ut de singulis propositionibus eius et particulis disputando diligenter diffiniret, quia isto modo non fuisset facta approbatio unius de libris Augustini in ducentis annis, etiam Ecclesia semper actu congregata, cum videamus quod in omnibus Conciliis Generalibus, tam in eis quae nostri temporis sunt quam in eis quae nostra non vidit aetas, super parvis et paucis articulis magnorum temporum contentiones et discussiones fuerunt ante determinationes, quanto magis quia tot sunt libri Augustini ut in mille annis hoc modo plena non fieret discussio et definitio. Quid de libris Hieronymi, Ambrosii et Gregorii et reliquis quos approbavit Ecclesia, de quibus in illa decretali Gelasii papae in *Decretis* (dist. 15, cap. “Sancta Romana”). Nam, etiamsi a Christi morte usque huc semper actu sedisset de his agendo non explevisset, retento modo suo quem tenet et tenuit semper in definitionibus suis.

Item, et potissime, quia quidam libri sunt de quorum doctorum veritate nullo modo poterat constare Ecclesiae, etiam si per multos annos disputaret et discuteret, sicut est de

*Libro chronicorum* Pauli Orosii, qui inter caeteros ab Ecclesia approbatus et laudatus nimium est, ut patet in allegata decretali Gelasii papae. Nam ille totus est de gestis temporum, et potissime de antiquissimis, de quibus ipse non collegit fidem nisi ex dictis praecedentium chronographorum, quos interdum allegat, cum ipse non interfuerit omnibus illis de quibus agit. Ecclesia etiam non poterat cognoscere veritatem dictionum istorum, nisi adhibendo fidem antiquis chronographis, quorum plerosque errare constat, quia in eodem facto inter se dissentiunt, ergo non posset Ecclesia tenere istum modum in approbatione libri Orosii et aliorum historicorum. Et, tamen, ille et alii similes approbati sunt, ergo Ecclesia non tenuit modum suum in approbatione illorum, ita ut constaret ei, quod vera erant omnia quae approbat.

Item Ecclesia approbat aliquos libros quos nunquam vidit, sive per Ecclesiam accipias Papam approbantem, sive verius Concilium Generale, cui magis nomen Ecclesiae competit et rectius convenit approbatio librorum. Nam omnes libri et opuscula Augustini approbata sunt, ut patet in praedicta decretali Gelasii, et opera Augustini tot sunt quot nunquam alicui occurrat legere, nec habere, ut ait Isidorus in libro *Etymologiarum*, capitulo “De his qui multa opuscula ediderunt”.

Etiam omnia opera Origenis approbantur praeter ea quae Hieronymus condemnat, et, tamen, tot libros fecit Origenes ut in nullo loco inveniantur. Nam Hieronymus refert se habuisse in libraria sua septem millia librorum de libris quos confecit Origenes, ut ait Isidorus, ut supra, non ergo potuit unquam occurrere, vel saltem non est verisimile, quod omnia ista occurrissent ad hoc ut discuteretur de eis per Ecclesiam quando approbarentur.